territorial dos Sindicatos convencionados, com vigência e aplicabilidade no período de 01 de abril de 2022 a 
31 de março de 2023, compostas das seguintes e principais cláusulas: 

CLÁUSULA - SALÁRIO NORMATIVO (PISO SALARIAL): 

a) Fica estabelecido o “SALÁRIO NORMATIVO”, no valor de R$ 1.559,00 (um mil quinhentos e cinquenta e 
nove reais), por mês, a partir de 01/05/2022, para todos os empregados abrangidos pela convenção coletiva 
da categoria, excluídos os menores aprendizes, na forma da lei. 
b) Será devido o SALÁRIO NORMATIVO estipulado no item anterior a todos os empregados que forem

[...]

g) Este benefício tem caráter assistencial, seu pagamento não está vinculado à comprovação de gastos da 
empregada mãe com babá, auxiliar, matrícula em creches, instituições ou similares. 

Parágrafo Único: Excepcionalmente, somente no mês de 05/2022, o valor do presente benefício será de R$ 
342,51 (trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta e um centavos), incorporando assim a diferença 
correspondente a abril/2022, em face do valor pago até 31/03/2022. 

CLÁUSULA - CONTRATO DE EXPERIÊNCIA: 

a) O contrato de experiência poderá ser celebrado por 45 (quarenta e cinco) dias e prorrogado por mais 30